
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομά-
δας Εργασίας για την ενημέρωση της Έκθεσης 
Φορολογικών Δαπανών κρατικού προϋπολογι-
σμού Οικονομικού Έτους 2023.

2 Έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 5724/2021 
απόφασης (Β’ 2407) του Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παι-
δαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής 
Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με το Τμήμα 
Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Frederick 
με τίτλο «Διαπολιτισμικές Σπουδές  - Η ελληνική 
ως 2η/ξένη γλώσσα» (Intercultural Studies - Greek 
as a second/foreign Language), ως προς το άρ-
θρο 7.

3 Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Έρευνα και Καινοτομία στις 
Επιστήμες Υγείας» (Research and Innovation in 
Health Sciences) του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 119598 ΕΞ 2022 (1)
   Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομά-

δας Εργασίας για την ενημέρωση της Έκθεσης 

Φορολογικών Δαπανών κρατικού προϋπολογι-

σμού Οικονομικού Έτους 2023. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 (Α’ 178), σε συνδυ-

ασμό με τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 2346/1995 
(Α’ 220),

β) των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45),

γ) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019,

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131),

ε) της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 και των παρ. 4 
και 5 του άρθρου 75 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Την υπό στοιχεία 118376 ΕΞ 2022/19.8.2022 ει-
σήγηση του αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών.

4. Το υπό στοιχεία 2/138349/ΔΠΓΚ/2022 Υπηρεσιακό 
Σημείωμα της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυ-
βέρνησης της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολι-
τικής και Προϋπολογισμού του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Την ανάγκη ενημέρωσης της Έκθεσης Φορολογικών 
Δαπανών, η οποία θα συνοδεύει τον κρατικό προϋπολο-
γισμό του οικονομικού έτους 2023.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Συστήνουμε στη Γενική Γραμματεία Δημοσιονο-
μικής Πολιτικής (Γενικό Λογιστήριο του Κράτους) του 
Υπουργείου Οικονομικών Ομάδα Εργασίας για την ενη-
μέρωση της Έκθεσης Φορολογικών Δαπανών, η οποία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4595

46669



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46670 Τεύχος B’ 4595/31.08.2022

θα συνοδεύει τον κρατικό προϋπολογισμό οικονομικού 
έτους 2023, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 
του άρθρου 75 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

Β. I. Συγκροτούμε την ανωτέρω Ομάδα και ορίζουμε 
τα μέλη της ως εξής:

1. Χρήστο Τζώρτζη του Πέτρου, υπάλληλο του κλά-
δου ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης, ως 
Συντονιστή.

2. Ευάγγελο Πέππα του Βασιλείου, υπάλληλο του κλά-
δου ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, Προϊστάμενο του 
Τμήματος Β’ - Προϋπολογισμού Εσόδων της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης, ως αναπληρωτή 
του Συντονιστή.

3. Άγγελο Καραπατή του Περικλή, υπάλληλο του κλά-
δου ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, που υπηρετεί στο 
Τμήμα Β’ - Προϋπολογισμού Εσόδων της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης.

4. Μαρία Νικολάρου του Ιωάννη, υπάλληλο του κλά-
δου ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, που υπηρετεί στο 
Τμήμα Β’ - Προϋπολογισμού Εσόδων της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης.

5. Αναστασία Φουτούλη του Γεωργίου, υπάλληλο του 
κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, που υπηρετεί 
στο Τμήμα Β’ - Προϋπολογισμού Εσόδων της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης.

6. Μαρία Βλαχάκη του Νικολάου, υπάλληλο του κλά-
δου ΔΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, που υπηρετεί στο 
Τμήμα Δ’ - Σχεδιασμού και Υποστήριξης της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης.

7. Κωνσταντίνα Παναγοπούλου του Κωνσταντίνου, 
υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Α’, που 
υπηρετεί στη Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογί-
ας της Α.Α.Δ.Ε., με αναπληρώτριά της την Ιωάννα Τζίμα 
του Ιωάννη, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Εφοριακών με 
βαθμό Α’, που υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

8. Δημήτριο Δεληασλανίδη του Αναστασίου, υπάλληλο 
του κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Γ’, που υπηρετεί στη 
Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της Α.Α.Δ.Ε., 
με αναπληρώτριά του τη Δήμητρα Βελισσαράκου του Γε-
ωργίου, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό 
Β’, που υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

9. Παναγιώτη Πατά του Δημητρίου, υπάλληλο του κλά-
δου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Α’, που υπηρετεί στη Διεύ-
θυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας της Α.Α.Δ.Ε., 
με αναπληρώτριά του τη Βασιλική Αντωνίου-Αρβανίτη 
του Γεωργίου, υπάλληλο του Κλάδου ΠΕ Εφοριακών με 
βαθμό Α’, που υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

10. Αμαλία Σταυρουλιδάκη του Μιχαήλ, υπάλληλο 
του κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Β’, που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας της 
Α.Α.Δ.Ε., με αναπληρωτή της τον Ευστράτιο Καραγιάννη 
του Χρήστου, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Εφοριακών με 
βαθμό Β’, που υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

11. Διονυσία Χαϊκάλη του Αριστοτέλους, υπάλληλο 
του κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Α’, που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και 
Περιουσιολογίου της Α.Α.Δ.Ε., με αναπληρώτριά της την 
Κωνσταντίνα Στεργιοπούλου του Γεωργίου, υπάλληλο 

του κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Α’, που υπηρετεί 
στην ίδια Διεύθυνση.

12. Γρηγόριο Ντανοβασίλη του Παναγιώτη, υπάλληλο 
του κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Γ’, που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και 
Περιουσιολογίου της Α.Α.Δ.Ε., με αναπληρώτριά του 
τη Στεφανία Λαφτσίδου του Δημητρίου, υπάλληλο του 
κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Α’, που υπηρετεί στην 
ίδια Διεύθυνση.

13. Γεωργία Τούντα του Αποστόλου, υπάλληλο του 
κλάδου ΠΕ Τελωνειακών με βαθμό Α’, που υπηρετεί στη 
Διεύθυνση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης και Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας της Α.Α.Δ.Ε., με αναπληρωτή της 
τον Δημήτριο Σελεμέκο του Ιωάννη, υπάλληλο του κλά-
δου ΠΕ Τελωνειακών με βαθμό Γ’, που υπηρετεί στην 
ίδια Διεύθυνση.

14. Ρεβέκκα Τζώρτζη του Σπυρίδωνος, υπάλληλο του 
κλάδου ΠΕ Τελωνειακών με βαθμό Β’, που υπηρετεί στη 
Διεύθυνση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης και Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας της Α.Α.Δ.Ε, με αναπληρωτή της 
τον Νικόλαο Καραβαγγέλη του Γρηγορίου, υπάλληλο 
του κλάδου ΠΕ Τελωνειακών με βαθμό Γ’, που υπηρετεί 
στην ίδια Διεύθυνση.

15. Κωνσταντίνο Τριαδά του Γεωργίου, υπάλληλο του 
κλάδου ΠΕ Τελωνειακών με βαθμό Α’, που υπηρετεί στη 
Διεύθυνση Δασμολογικών Θεμάτων, Ειδικών Καθεστώ-
των και Απαλλαγών της Α.Α.Δ.Ε., με αναπληρώτριά του 
την Αγγελική Χρονά του Παναγιώτη, υπάλληλο του κλά-
δου ΠΕ Τελωνειακών με βαθμό Α’, που υπηρετεί στην 
ίδια Διεύθυνση.

16. Γρηγόριο Κρασοπουλάκο του Ευαγγέλου, υπάλ-
ληλο του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής με βαθμό Α’, που 
υπηρετεί στη Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρ-
μογών της Α.Α.Δ.Ε.,

17. Χρήστο Μερεντίτη του Κωνσταντίνου, υπάλληλο 
του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής με βαθμό Α’, που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών 
της Α.Α.Δ.Ε., ως μέλη.

II.Χρέη Γραμματέα θα εκτελούν τα υπ’ αρ. 4 και 5 μέλη.
III. Τα κείμενα θα επιμεληθεί το υπ’ αρ. 6 μέλος.
Γ. Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι:
α) η ενημέρωση της Έκθεσης Φορολογικών Δαπανών 

με μεταβολές της φορολογικής νομοθεσίας που θεσπί-
στηκαν ή πρόκειται να θεσπιστούν μέχρι την 30.9.2022 και

β) η ποσοτικοποίηση του κόστους απώλειας εσόδων 
για το Δημόσιο σε ετήσια βάση, για όσο το δυνατόν πε-
ρισσότερες κατηγορίες φορολογικών δαπανών.

Δ. Η Oμάδα Εργασίας θα συνεδριάζει εντός του κανο-
νικού ωραρίου λειτουργίας των δημόσιων υπηρεσιών 
στο κεντρικό κατάστημα του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους, η δε διάρκειά της ορίζεται από την 12.9.2022 
έως την 27.10.2022.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η απόφαση αυτή να δη-
μοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Αυγούστου 2022

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46671Τεύχος B’ 4595/31.08.2022

    Αριθμ. 7529 (2)
Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 5724/2021 

απόφασης (Β’ 2407) του Διιδρυματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παι-

δαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής 

Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με το Τμήμα 

Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Frederick 

με τίτλο «Διαπολιτισμικές Σπουδές - Η ελληνι-

κή ως 2η/ξένη γλώσσα» (Intercultural Studies - 

Greek as a second/foreign Language), ως προς 

το άρθρο 7. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

4. Την παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» 
(Α’ 195), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. γ’ του άρθρου 
47 του ν. 4025/2011 (Α’ 228), την παρ. 8 του άρθρου 5 
του ν. 4076/2012 (Α’ 159) και την παρ. 2 του άρθρου 34 
του ν. 4115/2013 (Α’ 24).

5. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

6. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

7. Την παρ. 2 του άρθρου του άρθρου 13 του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 114).

8. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 32, 35, 37 και 85.

9. Την υπ’ αρ. 216772/Ζ1/8.12.2017 υπουργική από-
φαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολο-
γισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

10. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

11. Την υπ’ αρ. 41931/Ζ1/2018 υπουργική απόφαση 
«Ρύθμιση θεμάτων ίδρυσης κοινών Π.Μ.Σ. και εκπόνησης 
διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη μεταξύ ημεδα-
πών Α.Ε.Ι. και αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων 
ή ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της αλλοδαπής» 
(Β’ 972).

12. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13-22 «ΠΑ-
ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

13. Την υπ’  αρ. 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

14. Τον ν. 4635/2019 (Α’ 167) και ιδίως το άρθρο 171.
15. Το απόσπασμα πρακτικών της συνεδρίασης του 

Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας (υπ’ αρ. 32/29-10-2020 συνεδρίαση) «Έγκρι-
ση ειδικού πρωτοκόλλου συνεργασίας Παιδαγωγικού 
Τμήματος Νηπιαγωγών με το Πανεπιστήμιο Frederic της 
Κύπρου».

16. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής Κοι-
νωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 347/03-09-2020, 354/
27-11-2020 και 384/17-06-2022 συνεδριάσεις).

17. Το από 15/11/2020 Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασί-
ας μεταξύ του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με το Πανεπιστήμιο 
Frederick της Κύπρου.

18. Την υπ’ αρ. 5724/2021 (Β’ 2407) απόφαση Συγκλή-
του που αφορά στην έγκριση ίδρυσης Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγω-
γικού Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής Κοινωνικών και 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με το Τμήμα Επιστημών Αγωγής του Πανεπι-
στημίου Frederick με τίτλο «Διαπολιτισμικές Σπουδές - Η 
ελληνική ως 2η/ξένη γλώσσα» (Intercultural Studies - 
Greek as a second/foreign Language).

19. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Frederick της Κύπρου (υπ’ αρ. 133/22-10-2020
συνεδρίαση).

20. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 31/25-07-2022 συνεδρίαση).

21. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 168/28-07-2022
συνεδρίαση).

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 5724/2021 απόφασης 
(Β’ 2407) του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπια-
γωγών της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με το 
Τμήμα Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Frederick 
με τίτλο «Διαπολιτισμικές Σπουδές - Η ελληνική ως 2η/
ξένη γλώσσα» (Intercultural Studies - Greek as a second/
foreign Language), ως προς το άρθρο 7, ως εξής:

Την αντικατάσταση του πίνακα μαθημάτων του άρ-
θρου 7 ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46672 Τεύχος B’ 4595/31.08.2022

Άρθρο 7 
Πρόγραμμα Σπουδών

Κατά τη διάρκεια των σπουδών κάθε φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει έξι (6) Μαθήματα και να εκπονήσει 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (ΜΔΕ), η οποία εκπονείται στο τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο σπουδών.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά εξάμηνο ως εξής:

Α/Α Τύπος 
Μαθήματος

Ονομασία Μαθήματος Κωδικός Περίοδοι/
εβδομάδα

Διάρκεια
Περιόδου

Εβδομάδες/
Ακαδημαϊκό
Εξάμηνο

Σύνολο
Περιόδων/
Ακαδημαϊκό
Εξάμηνο

ECTS

1ο Εξάμηνο
1. Υποχρεωτικό Διαπολιτισμικότητα 

και εκπαίδευση / Η 
παιδαγωγική και κοι-
νωνική διάσταση

DLINTER 
501

Δ/Ε Δ/Ε 13 Δ/Ε 10

2. Υποχρεωτικό Διγλωσσία και δίγλωσ-
ση εκπαίδευση - Με-
θοδολογία διδακτικής 
της ελληνικής ως 2ης/
ξένης γλώσσας

DLINTER 
502

Δ/Ε Δ/Ε 13 Δ/Ε 10

3. Υποχρεωτικό Διαπολιτισμική θεω-
ρία και πράξη

DLINTER 
503

Δ/Ε Δ/Ε 13 Δ/Ε 10

2ο Εξάμηνο
4. Υποχρεωτικό Αναλυτικά Προγράμ-

ματα και διδακτικό 
υλικό για την διδασκα-
λίας της ελληνικής ως 
δεύτερης και ξένης 
γλώσσας

DLINTER 
504

Δ/Ε Δ/Ε 13 Δ/Ε 10

5. Υποχρεωτικό Μεταπτυχιακή Εργα-
σία Ι: Μεθοδολογία 
Έρευνας και Προετοι-
μασία Ερευνητικής 
Πρότασης

DLINTER 
511

Δ/Ε Δ/Ε 13 Δ/Ε 10

6. Επιλογής Ένα (1) μάθημα επιλο-
γής από την πιο κάτω 
λίστα

Δ/Ε Δ/Ε 13 Δ/Ε 10

3ο Εξάμηνο
7. Επιλογής Ένα (1) μάθημα επιλο-

γής από την πιο κάτω 
λίστα

Δ/Ε Δ/Ε 13 Δ/Ε 10

8. Υποχρεωτικό Μεταπτυχιακή Εργα-
σία ΙΙ: Υποβολή και 
Παρουσίαση Ερευνη-
τικής Πρότασης

DLINTER
512

Δ/Ε Δ/Ε 13 Δ/Ε 20

Επιλεγόμενα Μαθήματα:

Α/Α Κωδικός Μαθήματος Ονομασία Μαθήματος

1. DLINTER505 Δημοκρατία, Ισότητα και Πολυπολιτισμική Εκπαίδευση

2. DLINTER506  Εθνικές και Ευρωπαϊκές Πολιτικές για την Ένταξη Μεταναστών και Προσφύγων

3. DLINTER507 Ταυτότητες και ελληνική γλώσσα στη Διασπορά

4. DLINTER508 Ανάπτυξη γλωσσικών δεξιοτήτων και στρατηγικών προφορικού και γραπτού λόγου

5. DLINTER509 Αξιολόγηση: Διαπιστωτικά και αξιολογικά κριτήρια για την ελληνική ως 2η/ξένη 
γλώσσα

6. DLINTER510 Εφαρμογές Λογοτεχνίας και Δημιουργικής Γραφής



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46673Τεύχος B’ 4595/31.08.2022

Γλώσσα διδασκαλίας όλων των Μαθημάτων καθώς 
και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας είναι η 
Ελληνική.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 23 Αυγούστου 2022

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 28/70 (3)
Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο: «Έρευνα και Καινοτομία 

στις Επιστήμες Υγείας» (Research and Innovation 

in Health Sciences) του Τμήματος Ιατρικής της 

Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πα-

νεπιστημίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4485/2017 «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), οι 
οποίες αναφέρονται στις αρμοδιότητες της Συγκλήτου.

2. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 490/2018), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

3. Τον ν. 4485/2017 (Α’ 114) και ιδίως τα άρθρα 30 «Γε-
νικές διατάξεις», 31 «Όργανα διοίκησης των Π.Μ.Σ.», 32 
«Ίδρυση Π.Μ.Σ.», 33 «Διάρκεια φοίτησης και πιστωτικές 
μονάδες», 34 «Επιλογή, δικαιώματα και υποχρεώσεις 
μεταπτυχιακών φοιτητών», 35 «Δωρεάν φοίτηση - υπο-
τροφίες», 36 «Διδακτικό προσωπικό», 37 «Πόροι - χρη-
ματοδότηση ΠΜΣ» καθώς και τις μεταβατικές διατάξεις 
του άρθρου 85.

4. Την περ. δ) της παρ. 6 και της παρ. 7 του άρθρου 
19 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

6. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/08-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

8. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Τον π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

10. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης (υπ’ αρ. 10/31-05-2022 συνεδρία).

11. Την υπ’ αρ. 1/37/09 Ιουνίου 2022 εισήγηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

12. Την υπ’ αρ. 20252/23.02.2021 απόφαση πιστοποί-
ησης του ΣΑΠ της ΕΘΑΑΕ για το ΠΠΣ του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 τη λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Έρευνα και Καινοτομία στις Επιστήμες Υγείας» 
(Research and Innovation in Health Sciences) στο Τμήμα 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης λειτουργεί από το 
ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 το Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Έρευνα και Καινο-
τομία στις Επιστήμες Υγείας» (Research and Innovation 
in Health Sciences), σύμφωνα με τις διατάξεις της από-
φασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην «Έρευνα και Καινοτομία στις Επιστήμες Υγείας».

Άρθρο 3 
Γνωστικό αντικείμενο

Το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η παροχή υψη-
λού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης στις επιστήμες 
υγείας και συγκεκριμένα η μεταπτυχιακή εξειδίκευση στις 
αρχές και τη μεθοδολογία της επιστημονικής έρευνας και 
καινοτομίας στον χώρο των επιστημών υγείας. Η διδα-
σκαλία θα περιλαμβάνει τη θεωρητική προσέγγιση στις 
αρχές και τη μεθοδολογία για τη διεξαγωγή επιστημονι-
κής έρευνας και παραγωγή καινοτομίας με έμφαση στις 
ιδιαιτερότητες του χώρου των επιστημών υγείας και την 
εφαρμογή των αρχών μέσα από εκτεταμένη άσκηση.

Άρθρο 4
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα της διδασκαλίας είναι η Ελληνική και κατά 
περίπτωση η Αγγλική.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε δύο εξάμηνα και 
θερινή περίοδο φοίτησης (12 μήνες).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46674 Τεύχος B’ 4595/31.08.2022

Άρθρο 6 
Πιστωτικές μονάδες

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ.. ανέρχεται σε εβδο-
μήντα πέντε (75).

Άρθρο 7
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2031-2032.

Άρθρο 8 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), το 70% του συνολικού κόστους λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. 
αφορά τις λειτουργικές δαπάνες του ΠΜΣ ανέρχεται στο ποσό των εξήντα οκτώ χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (68.600 
€) για κάθε κύκλο του προγράμματος και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορίες Δαπανών Ποσό δαπάνης

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 10.000

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 6.000

Δαπάνες αναλωσίμων 3.000

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 9.000

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού του ΑΕΙ οργανώνει το ΠΜΣ 12.000

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ 2.200

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 1.400

Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης 3.000

Αμοιβές τεχνικής υποστήριξης 7.000

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας-προβολής, μεταφράσεων, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

15.000

ΣΥΝΟΛΟ* 68.600
*Το συνολικό ύψος των δαπανών του προγράμματος υπολογίζεται με βάση το ποσοστό 30% των φοιτητών που 

απαλλάσσεται από την καταβολή των τελών φοίτησης σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017. Σε 
περίπτωση που οι δικαιούχοι απαλλαγής καταβολής διδάκτρων είναι λιγότεροι από 30%, θα προκύψουν αυξήσεις 
και ο ΕΛΚΕ του ιδρύματος θα μπορεί να εισπράττει τα επιπλέον ποσά.

Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και διοικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορά εργασία που 
υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλύπτεται από δίδακτρα, ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες, δωρεές κ.λπ.

Άρθρο 9 
Τέλη φοίτησης

Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης ανέρχονται σε 2.000 ευρώ.

Άρθρο 10
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα απόφαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 9 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46676 Τεύχος B’ 4595/31.08.2022

*02045953108220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-08-31T14:36:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




